
1

Slovo starosty 
PAVEL KOVÁČEK 

ZDARMAČíslo 2 / 2023

Vážení spoluobčané, milí 
přátelé, sousedé, zimní 
období nás konečně 

opustilo a nyní se můžeme těšit na 
sluníčko, které nám dodá energii k 
tomu abychom mohli realizovat to 
co jsme si naplánovali, popř. při 
relaxaci v době dovolených, nebo 
k trávení času se svými blízkými. 

Jak jsem psal v minulém čísle 
zpravodaje o projektech, které 
jsme pro letošní rok naplánovali, v 
této chvíli pokračujeme na jejich 
realizaci a mohu říci, že vše se 
zatím vyvíjí, tak jak jsme projekty 
připravili.Jak jsem psal v minulém 
čísle zpravodaje o projektech, 
které jsme pro letošní rok 
naplánovali, v této chvíli 

pokračujeme na jejich realizaci a 
mohu říci, že vše se zatím vyvíjí, 
tak jak jsme projekty připravili. 
Z dokončených projektů zmíním 
VO kolem školní jídelny a v horní 
části „Pod chrástkou“, 
Protipovodňová opatření obce 
Tršice. 
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Co je právě v realizaci: 
“Stavební úpravy komunikací parc.č. 1296, 
1297“ („Pod chrástkou“) – bylo dokončeno výběrové 
řízení na zhotovitele stavby, kterým bude firma 
Swietelsky stavební s.r.o. realizace stavby bude trvat 
50 dní od předání staveniště. Zahájení realizace 
počítáme od poloviny června. Zároveň byla podána 
žádost o poskytnutí dotace z dotačního titulu MMR 
programu „Podpora obnovy místních komunikací“ s 
50% financováním státu. 
„Obnova chodníků Tršice střed“ – bohužel jsem Vás 
mylně informoval o vydání kladných stanovisek. Ze 
strany MMOL bylo zahájeno společné územní řízení, 
které posunulo vydání souhlasného stanoviska na 
květen. V rámci možnosti zapojení se do dotačního 
titulu IROP, bychom chtěli spojit rekonstrukci 
chodníku „Tršice střed“ s rekonstrukcí chodníku“ 
Tršice Berk“,  
Odpadová hnízda – Tršice AB, Tržnice, Park; 
Vacanovice, Hostkovice – termín dokončení 30. 6. 
2023 
Pergoly na dětských hřištích – Tršice „Pod 
paneláky“, „Chaloupky uličky“, Vacanovice – 
předpokládané dokončení realizace 06/2023. Lipňany – 
z důvodu nesouhlasu s umístěním některých místních 
občanů bude termín upřesněn po veřejném projednání s 
místními občany. 
V přípravě: 
Obnova chodníků – Tršice „Hrubá strana“, „Berk“, 
Vacanovice. 
Místní komunikace výstavby a rekonstrukce – 
„Malostranské záhumenky“ v průběhu července dojde 
k opravě výtluků, PD je ve fázi realizace, Přestavlky – 
v realizaci PD, komunikaci bychom chtěli opravit ještě 
v tomto roce. 
Veřejné osvětlení Vacanovice – příprava PD na 
celkovou výměnu. 
Výstavba chodníků, příprava PD – Tršice pošta – 
COOP; Hostkovice křižovatka – náves (vč. 
autobusových zastávek). 
Automobilová stříkačka CAS pro JPO Tršice – 
čekáme na rozhodnutí o poskytnutí dotace ve výši 4 
miliony korun. S největší pravděpodobností dojde k 
pořízení a v příštím roce. 
Dodatečná izolace kaple sv. Karla Boromejského, 
na návsi – dotaci jsme nedostali, budeme žádat v další 
výzvě s nižším bodovým hodnocením, pro zvýšení 
úspěchu získání dotace  
MŠ Tršice – navýšení kapacity pro 75 žáků. Chtěl 
bych všechny maminky ubezpečit, že situaci kolem 
přijetí žáků do MŠ Tršice pečlivě sleduji a dělám 
maximum pro to abychom co nejdříve zajistili možnost 
umístit děti z naší obce a naších místních částí do naší 
mateřské školky. V této chvíli máme vyhotovenou 
architektonickou studii na přístavbu MŠ s kapacitou od 
73 do 83 žáků. Tato studie je podkladem pro přípravu 

projektové dokumentace s cílem vydání stavebního 
povolení do konce 2023. 
Proto abychom mohli stavět potřebujeme mít zdroj 
financování, jelikož sami takou stavbu nejsme schopni 
z obecního rozpočtu ufinancovat. Předpokládané 
náklady na stavbu jsou cca 20 milionů korun. Bohužel 
již není možné se zapojit do dotačního titulu IROP, kde 
bylo financování 90%. Zapojení do systému ITI 
Olomouckého kraje, který slučuje projekty pro 
zkapacitnění ZŠ a MŠ, jsem inicioval už v r. 2021, 
avšak v té době jsem neměl žádný podklad pro 
zapojení do systému, což znamená, že v této chvíli nám 
jsou dveře do IROP uzavřeny. Nabízí se ale možnost 
zapojení se do výzvy Ministerstva financí v lednu 2024 
s financováním 70%. Na podmínky této dotační výzvy 
budeme připravovat projektovou dokumentaci. 
O dalším vývoji Vás budu informovat. 

Vizualizace MŠ Tršice z architektonické studie (jen pro 
upřesnění – na zahradě školky nebude dlažba jak je 

vidět na obrázku, ale travnatá plocha) 

Co bych ještě rád zmínil, je bezpečnost dopravy na 
křižovatce u kostela v Tršicích. Konečně se mi 
podařilo, s pomocí projektanta, posunout řešení 
dopravní situace tím, že jsme podali návrh změny 
křižovatky na okružní křižovatku, která zpomalí 
průjezd obcí a ten nám byl ze strany Správy silnic Ol. 
kraje a dopravního inspektorátu předběžně 
odsouhlasen. Znamená to tedy, že nyní budeme 
pokračovat v přípravě projektové dokumentace pro 
zajištění bezpečnosti chodců na této křižovatce 
zejména žáků ZŠ Tršice. 
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Závěrem mého úvodního slova bych Vám rád popřál 
léto plné slunce a odpočinku a těším se na setkání s 
Vámi při nějaké kulturní akci pořádané spolky, nebo 
kulturní komisí. 

S přáním krásných dnů,  
Pavel Kováček, starosta obce Tršice 

Pietní 
vzpomínka při 

78. výročí 
tragických 

událostí v obci 
Zákřov a 

Přestavlky 
PAVEL KOVÁČEK 

V sobotu 29. 4. 2023 jsme si 
připomněli události z konce druhé 
světové války, které nesmazatelně 
zasáhly naše obce Zákřov a 
Přestavlky. 

Jako první jsme si připomněly 
události v místní části Přestavlky, 
které se účastnili představitelé 
vlády a olomouckého kraje a 
místních samospráv. Po ukončení 
pietního aktu jsme se přesunuli do 
místní části Zákřov, kde jsme si 
rovněž připomenuli tragické 
události z 20. 4. 1945 opět za 
účasti představitelů vlády, 
olomouckého kraje a místních 
samospráv a žaček ZŠ Tršice, 
které přednesli báseň. Vše 
proběhlo také za účasti vojáků 
armády České Republiky, kteří 
společně s vojenskou hudbou 
dodali aktu důstojnost a vše bylo 
zakončeno státní hymnou České 
republiky. Nakonec byly všichni 
hosté pozváni na občerstvení do 
místní restaurace. 
Chtěl bych touto cestou poděkovat 
všem kteří se podíleli na 
organizaci celé akce, která byla 

důstojnou vzpomínkou na tyto 
tragické události, zejména Daniele 
Nucové, děvčatům ze Zákřova a 
jídelny ZŠ Tršice, která měla 
naprosto precizně zvládnutý výdej 
občerstvení pro všechny pozvané. 
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Odstávka vody 
PAVEL KOVÁČEK 

Dne 2. a 3. 6. 2023 proběhlo plánované 
přerušení dodávky pitné vody. Informaci o 
přerušení dodávky vody jste všichni dostali 

do svých schránek dle zákonných termínů a zároveň 
tato informace byla vyvěšena na stránkách obce a 
facebookových stránkách obce. Plánovaná odstávka 
vody proběhla z důvodu nutnosti provedení 
monitoringu vodojemu, jelikož jsme zjistili únik 
vody, která se objevila v pozemcích pod vodojemem. 
Přípravu celé akce jsme volili citlivě ke všem 
odběratelům. Sobota ráno byla zvolena s ohledem na 
nižší odběr vody oproti dnům v pracovním týdnu, 
kde jsou v provozu větší odběratelé jako je ZŠ a 
školní jídelna, S+C Alfanametal a další. 
Posouzení poškození vodojemu prováděli techničtí 
pracovníci z firmy Mapei a Sasta CZ a.s. Firma 
Mapei byla oslovena z důvodu velkých zkušeností s 
hydroizolacemi na stavbách stejného typu. 
Předpoklad byl možná instalace ochranné folie do 
nádrže s pitnou vodou. Po provedení monitoringu 
bylo technickými pracovníky konstatováno, že 
poškození vodojemu veliké. Poškození se týká jak 
podlahy, tak i obvodového zdiva, kde je vysoký počet 
trhlin. Toto poškození způsobuje únik vody z nádrže 
vodojemu a každoroční ztrátu mezi odebranou vodou 
ze zdroje „Pazdernice“ a fakturovanou vodou. Z 
důvodu velkých nerovností po celém obvodovém 
zdivu i na podlaze bohužel nebude možné provést 
nanesení ochranné folie, která by byla pro opravu 
nejjednodušším a nejlevnějším řešením, ale bude 
nezbytné provést sanaci celého vodojemu včetně 

strojní části. To pro nás znamená přípravu projektu 
včetně technologických postupů pro provedení 
opravy vodojemu, která podle předpokladu techniků 
může trvat až tři měsíce a samozřejmě je nutné 
zmínit, že náklady na opravu budou v řádech milionů 
korun. 

Chtěl bych všem poděkovat za pochopení u menší 
prodlevy při opětovném zprovoznění dodávky vody, 
která byla způsobena nutností pozvolného napouštění 
vody do vodojemu, tak abychom neohrozili 
vyčerpáním zdroj pitné vody na „Pazdernici“. K 
tomu jsme si také pomáhali dovážením pitné vody 
cisternami o objemu 25 kubíků. Jsem přesvědčený, 
že celá akce, která byla nevyhnutelná, proběhla 
výborně, byť s menší časovou prodlevou při 
zprovoznění za což se všem, kterým to způsobilo 
komplikace, omlouvám. 

Tršický 
bazárek 

BC. VERONIKA 
SOVOVÁ 

Poslední květnovou neděli 
jsme za podpory obce 
Tršice a MAS Bystřička 

„Projekt pro každého“ 
zorganizovali Tršický bazárek. 
Obec Tršice nám za tímto účelem 
propůjčila prostory fitcentra, 
které byly k prodeji vyhovující a 

dostačující. Registrace 
prodávajících proběhla 
elektronicky e-mailem a celkem 
se zapsalo 10 prodejců. Na 
bazárku se prodávalo dětské, 
dámské a pánské jarní nebo letní 
oblečení obuv a doplňky. Ceny se 
pohybovaly do 50 Kč. Ceny jsme 
určili nízké proto, aby bylo zboží 
dostupné opravdu všem. Účast 
kupujících byla dobrá a každý, 
kdo za námi přišel, si něco 
hezkého odnesl. Nikdo neodešel s 
prázdnou. 
Další, tentokrát podzimní 
bazárek, se uskuteční v sobotu 

16. září 2023 v době od 10 do 15 
hodin. Na bazárku se bude 
tentokrát prodávat dětské, 
dámské, pánské oblečení a 
doplňky na podzim a zimu. Pro 
více informací a registraci nás, 
prosím, kontaktujte na e-mail 
bazarektrsice@seznam.cz. 
Uzávěrka registrací bude 31. 
srpna 2023, poté budeme 
rozesílat hromadný e-mail s 
konkrétními informacemi. 
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Ohlédnutí za školním 
rokem 2022-2023 

MGR. ANDREA TEPLÁ 

A je tady konec dalšího školního roku a my 
můžeme znovu bilancovat. Jaký tento školní 
rok byl a co nám všem přinesl? 

Ukrajinských žáků nám nepřibylo. Počet zůstal stejný 
jako v minulém roce. Tedy 1 dítě v MŠ a 4 děti v ZŠ. U 
všech se podařilo začlenění do života dětí v české škole 
a zdokonalení v českém jazyce s porozuměním. Péče 
byla také věnována žákům se speciálními potřebami či 
dětem ohroženým školním neúspěchem. 
V tomto roce jsme ukončili projekt EU Šablony III a 
vyčerpali veškeré finanční prostředky na tento projekt 
určené. Ihned jsme podali projekt EU OP JAK, na 
který jsme získali další finanční prostředky důležité pro 
obohacení výuky. Dále se nám podařilo podat projekt 
SFŽP s názvem „Přírodní zahrada“ . Díky těmto 
prostředkům budeme moci vybudovat zahradu se 
zázemím pro žáky u budovy 1.stupně č.p. 518, kde 
bude probíhat venkovní učení. V současnosti čekáme 
na podpis smlouvy a můžeme začít s budováním. 

V tomto roce nás navštívila ČŠI, která sledovala 
podmínky pro vzdělávání dětí i žáků v MŠ a ZŠ. Dle 
této kontroly se naše škola posunula dopředu a máme 
dobře položené základy pro další zlepšování. 
Škola také získala ocenění společnosti SCIO (ta se 
zabývá celonárodním testováním vzdělávání žáků) za 
aktivní přístup ke zjišťování a srovnávání výsledků 
vzdělávání a výborné výsledky některých našich žáků, 
na které jsme hrdí. 
Děkujeme rodičům za spolupráci během školního roku 
a přejeme VŠEM krásně strávenou dobu prázdnin a 
dovolených. 

Mgr. Andrea Teplá, ředitelka školy 

Nejlepší žáci 
na výletě s 

panem 
starostou 
MGR. INEZ 
ŠINDLEROVÁ 

Zase je rok za námi a našich 
20 nejlepších žáků se 
vydalo na tradiční výlet s 

překvapením, na který je pozval 
pan starosta Pavel Kováček. 30. 
května v 8 hodin ráno jsme se v 
až v autobuse dověděli, že cíl 
bude Svět techniky v Ostravě 
Dolních Vítkovicích. Už cestou 
začalo fungovat vynikající 
občerstvení – obložená houska a 
pití. 

Po příjezdu do cíle jsme se 
ponořili do zajímavého, 
interaktivního světa plného 
blikajících obrazovek, modelů 
všeho možného – od lidského těla 
až k vesmíru. Celkem 14 tisíc 
čtverečných metrů zabírají 
expozice Dětský svět, Svět vědy 
a objevů, Svět civilizace a Svět 
přírody. Všechno se určitě 
obsáhnout nepodařilo, to by 
chtělo nejmíň celý den. Děti 
nejdřív absolvovaly prohlídku 
toho nejzajímavějšího s 
průvodkyněmi, potom se podle 
svých zájmů rozběhly za tím, co 
je nejvíc upoutalo. 
Vyvrcholením akce byl vynikající 
oběd v Příboře v restauraci U 
Čápa završený nanukem a 
pobesedováním s panem 
starostou. Cesta domů byla zase s 
občerstvením – bonbóny, 
oplatky…V 16 hodin jsme plni 
zážitků dorazili domů. Pan 
starosta ještě na rozloučenou 

dětem rozdal krásné barevné 
obrázky Tršic a v obálce 
schovaný lístek do olomouckého 
kina. 
Velké díky zaměstnancům 
Obecního úřadu Tršice. 
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Exkurze Dlouhé stráně 
MGR. LIBUŠE BALÁŠOVÁ 

Ve čtvrtek 4.5.2023 žáci 8.tříd a 9.B vyrazili 
na celodenní exkurzi do přečerpávací vodní 
elektrárny Dlouhé stráně v Koutech nad 

Desnou. 
Počasí bylo přímo ukázkové, pan průvodce čekal na 
smluveném místě, a tak vše probíhalo dle časového 
plánu. Nejdříve jsme autobusem přijeli k dolní 
nádrži, kde jsme navštívili technické zázemí 
elektrárny, a také jsme zhlédli v projekční místnosti 
zajímavý dokument o tom, jak elektrárna vznikla i 
jak funguje. 
Poté jsme se autobusem přesunuli k horní nádrži, kde 
nám dal pan průvodce chvíli individuální pauzu a my 
jsme se mohli projít kolem nádrže. Díky počasí se 
nám naskytla nádherná vyhlídka na Praděd a celé 
Jeseníky. Autobusem jsme pak sjeli opět do Kout, 
kde jsme vysadili pana průvodce a poděkovali mu za 
výbornou komentovanou prohlídku. 

Na zpáteční cestě se všem líbila zastávka ve Velkých 
Losinách, kde si někteří dali oběd, jiní navštívili 
místní cukrárnu a po 15. hodině jsme se v plném 
počtu a v pořádku vrátili domů. 

Ukliďme naše obce 
ING. LUDĚK BEDNAŘÍK 

V sobotu dne 22. 4. 2023 proběhl úklid obce v 
rámci probíhající celorepublikové akce 
Ukliďme Česko. Stejně jako v minulých 

letech, tak i letos, akci zastřešovala obec Tršice s 
podporou dobrovolníků. 
Moc nás těší, že se v letošním roce do sběrové akce 
zapojilo hodně dětí ze základní školy, dětí ze střediska 
výchovné péče a dětí z mysliveckého kroužku, které 
svou účastí významně podpořily úklid obce. Bez nich 
bychom toho tolik udělat nezvládli. Do převozu 
nasbíraných pytlů jsme dokonce zapojili i místní 
dobrovolné hasiče, kteří ve stejný den prováděli sběr 
starého železa.  
Poděkování tedy patří všem, kdo se do této akce 
zapojili. Ať už organizovaně v sobotu, nebo kdykoli 
během týdne. 
Společně jsme dokázali vyčistit od odpadků celou obec 
a přispět tak k hezčímu a lepšímu prostředí v 
bezprostředním okolí našich domovů. 
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Komunitní pracovník pro 
obec Tršice 

BC. VERONIKA SOVOVÁ 

Od letošního března u nás v obci působí 
komunitní pracovník. Tento pracovník bude 
pracovat v rámci projektu „Pro každého“, který 

je spolufinancován Evropskou unií a zajišťován 
prostřednictvím obecně prospěšné společnosti MAS 
Bystřička (místní akční skupina Bystřička), která 
takové projekty v našem regionu podporuje a realizuje 
již od roku 2005. 
Kdo je komunitní pracovník? Je to osoba, jejíž hlavním 
úkolem je spolupráce a komunikace s místními 
organizacemi, spolky a lidmi za účelem realizace 
projektů ke zlepšení kvality života obyvatel naší obce. 
Komunitní pracovník se rovněž podílí na tvorbě a 
organizovaní programů a akcí, které se podporují 
sociální soudržnost a rozvíjí komunitu v obci. 
Komunitní pracovník v obci je tedy člověk, který se 
zaměřuje na rozvoj a podporu komunity v obci. 
Co je to komunita? Komunita je skupina nebo 
společenství lidí, kteří mají například společné zájmy, 

cíle nebo je spojuje společná práce, místo bydliště 
apod. U nás v obci jsou to například kulturní komise, 
klub seniorů nebo například spolky SDH, tělovýchovy, 
myslivců, zahrádkářů a jiné. 
S dotazy k dané problematice se můžete obrátit na 
koordinátorku tohoto projektu paní Ing. Petru 
Andrýskovou, tel. 608 823 448 
Dále v naší obci bude jednou za 14 dní k dispozici 
sociální pracovnice paní Jana Chudínková, tel. 734 
792 645. Na sociální pracovnici se mohou obrátit 
všichni ti, kteří potřebují pomoci vyřídit například 
sociální příspěvky apod. a nebo si třeba chtějí jen s 
někým popovídat. 

S pozdravem komunitní pracovník pro naši obec. 
Bc. Veronika Sovová, e-mail 
veronika.trbulova@gmail.com, tel. 776 158 793 

Dětský den v 
Lipňanech aneb 

„bitva u 
Lipňan“ 

JIŘÍ KUBÍČEK 

V sobotu 27.5.2023 proběhl 
velmi úspěšný Dětský den 
s podporou Obce Tršice. I 

počasí akci přálo. Téma „Bitva u 
Lipňan“ bylo záměrně vybráno 
jako historický fakt výzvy k 
ukončení válek. 
Děti tak měly možnost prožít 
odpoledne ve středověkém ležení, 
ochutnaly středověkou kuchyni, 
hry a soutěže, které děti bavily. 
Hlavní program dne zajistila 
skupina historických her a šermu 

COHORS. Taneční skupina LA 
BELLA oživila program 
příjemnou uměleckou kreací. 
Dětská bitva byla příležitostí pro 
malé hrdiny. Jídla připravila 
skupina COGNITA. Skákací hrad 
a technické zázemí zajistila Obec 
Tršice. Děti i dospělí se dobře 
bavili a srovnávali 15. století a 
současné. Sladká odměna od 
Nestlé Zora Olomouc a bohatá 
tombola i občerstvení dětem i 
dospělým připravili členové 
dobrovolných hasičů Lipňany a 
jejich přátelé, kterým moc 
děkuji.Dětská bitva byla 
příležitostí pro malé hrdiny. Jídla 
připravila skupina COGNITA. 
Skákací hrad a technické zázemí 
zajistila Obec Tršice. Děti i dospělí 
se dobře bavili a srovnávali 15. 
století a současné. Sladká odměna 
od Nestlé Zora Olomouc a bohatá 
tombola i občerstvení dětem i 
dospělým připravili členové 

dobrovolných hasičů Lipňany a 
jejich přátelé, kterým moc děkuji. 
Chtěl bych také poděkovat za 
finanční podporu Obci Tršice.  A 
také hojnému počtu sponzorů do 
dětské tomboly. Jsou to: TopTrade 
Stará Ves u Přerova, Tesco 
Holešov, lékárna Benu Holešov, 
Krmiva Koláček Přerov a plno 
drobností věnovali sami hasiči a 
jejich přátelé. 
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––✄–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

ANKETA: OBECNÍ KALENDÁŘ

Odevzdejte do sběrného boxu v prodejně COOP nebo na Obecním úřadě. Hlasovat můžete i na webových 
stránkách obce www.trsice.cz.

▢ Je mi to jedno, kalendář nepotřebuji dostávat do schránky. 

▢ Líbí se mi kalendář s fotografiemi z obce za cenu 195 Kč za 1 kus, a chci jej zdarma dostávat do schránky.

▢ Chci kalendář zdarma do schránky, ale ne za tak vysokou cenu pro obec – i pokud bude bez fotografií z obce.

Návštěva 
studentů z 
Ameriky 

PAVEL KOVÁČEK 

V úterý 18. 4. 2023 a ve 
středu 19. 4. 2023 naší 
obec navštívilo 21 

studentů z americké střední školy 
New Milford High School, která 
pořádá každý rok 
„HOLOCAUST STUDY TOUR“ 
pro své studenty, aby se dověděli 
o hrůzách, které se staly za druhé 
světové války v Evropě. Jejich 
návštěva v naší obci byla již 
dvacátá. 
V úterý 18. 4. 2023 a ve středu 
19. 4. 2023 naší obec navštívilo 
21 studentů z americké střední 
školy New Milford High School, 
která pořádá každý rok 
„HOLOCAUST STUDY TOUR“ 
pro své studenty, aby se dověděli 
o hrůzách, které se staly za druhé 
světové války v Evropě. Jejich 
návštěva v naší obci byla již 
dvacátá. 
Spolupráci se školou a hlavně s 
vedoucí kantorkou Colleen 

Tambuscio navázali skauti z 
Velkého Týnce pod vedením pana 
Pečínky. 
Při jejich návštěvě na OÚ Tršice 
přednášel pan Mgr. Milan 
Mahdal o událostech, které 
prožívala rodina Wolfových za 
druhé světové války, za což bych 
mu rád touto cestou poděkoval. 
Všichni studenti pozorně 
poslouchali přednášku a dělali si 
zápisy. Nakonec přednášku 
doplnila o zajímavé informace, 
které do té doby nikdo nevěděl, 
Suzanne Spears, která je 
potomkem sestry Jaroslava 
Zdařila, který pomáhal rodině 
Wolfových. Suzanne přijala mé 
pozvání a studentům rovněž 
donesla fotografie, které do té 
doby nikdo neviděl. 

Pozvání rovněž přijali paní 
Tomečková a paní Calábková, 
které jsou přímými potomky pana 
Ohery, který byl jedním z 
brutálně zavražděných. I ony 
donesly dobové fotografie, např. 
z pohřbu umučených, kterého se 
zúčastnili občané jak ze Zákřova, 
tak z Tršic, včetně rodiny 
Wolfových. Na fotografiích bylo 
patrné, že celý pohřební průvod 
byl dlouhý z Tršic až na Zákřov. 
Paní Tomečkové i paní 
Calábkové děkuji za jejich účast 
a přeji jim pevné zdraví a těším 
se na setkání s nimi ať už při 
další návštěvě studentů z USA, 
nebo při pietní vzpomínce na 
Zákřově. Návštěva studentů byla 
ukončena u pomníku Otty Wolfa. 
Jejich cesta dále pokračovala do 
Polska, kde zakončením jejich 15 
denní studijní cesty byly 
vyhlazovací tábory Osvětim a 
Březinka. 


